2

21MS0024-01-2022-001460-09

Дело № 5-341/2022 г.
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

          09 июня 2022 года                           город Казань, улица Лукина, дом 2/15
Мировой судья судебного участка № 2 по Авиастроительному судебному району г. Казани  Республики Татарстан Кузина В.Е.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина России:

Давлетшина Р.Ф., /данные изъяты/ года рождения, уроженца /данные изъяты/, зарегистрированного и проживающего по адресу: /данные изъяты/, не работающего,
У С Т А Н О В И Л:
          05 апреля 2022 года около 19 час. 45 мин. на автодороге М7 г.Москва – Уфа 678 км возле населенного пункта г. Цивильск п.Иваново 8/4 Чувашской Республики  водитель Давлетшин Р.Ф.  управлял автомашиной марки «/данные изъяты/» государственный регистрационный знак /данные изъяты/ регион, в состоянии алкогольного опьянения.
         Давлетшин Р.Ф. в судебное заседание не явился, извещен заблаговременно надлежащим образом; причина его неявки суду не известна.

В соответствии с пунктом 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание.

Событие административного правонарушения и вина Давлетшина Р.Ф. в нарушении пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации установлена в судебном заседании следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении 21НМ №111543 от 05.04.2022 года, составленного в отношении Давлетшина Р.Ф. в совершении им административного правонарушения предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в котором изложены обстоятельства дела; протоколом 21ОА №086687 от 05.04.2022  года об отстранении от управления транспортным средством; актом 21ГМ №060182 от 05.04.2022 года освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; чеком по результатам освидетельствования с помощью технического средства измерения, в котором по состоянию                   на 05.04.2022 года в 20 час. 09 мин. получен результат о присутствии в организме алкоголя – 1,122 мг/л; протоколом о задержали транспортного средства 21ТА № 089351 от 05.04.2022 года, рапортом сотрудника полиции.
Своими действиями Давлетшин Р.Ф. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении Давлетшину Р.Ф. административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, повышенную опасность управления транспортным средством в состоянии опьянения  Давлетшиным Р.Ф.

Обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность        мировым судьей не установлено.
Руководствуясь статьями 3.5, 3.8, 4.1, 4.2, частью 1 статьи 12.8, статьями 29.9 - 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

             Давлетшина Р.Ф. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель штрафа - УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ); ИНН получателя - 1654002946; КПП получателя - 165945001; расчётный счёт – 4010 181 080 000 001 0001; в Отделение – НБ Республика Татарстан; БИК - 049205001; ОКТМО – 92 701 000; КБК – 188 116 300 200 160 00 140;                    УИН 18810421220310002882 "оплата административного штрафа".

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Исполнение постановления в части лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД Управления МВД России по Республики Татарстан в порядке статьи 32.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами.                 В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления лицо, лишенное права управления транспортными средствами должно сдать водительское удостоверение в ГИБДД.  В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения прав прерывается.

Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья                                                                                     Кузина В.Е.